EDITAL INTERNO 04/2025 – PROPESP/DIPES

RESULTADO FINAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA UNIVERSAL (BÁSICA E APLICADA) DA UEPG

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), por meio de sua Diretoria de Pesquisa

(DIPES), torna público o resultado final do EDITAL INTERNO 09/2024 – PROPESP/DIPES, de seleção de projetos para o Programa Institucional de

Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) da UEPG, com prazo de execução de até 24 (vinte e quatro) meses, a serem custeados pela Fundação

Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA).

1. RESULTADO FINAL

SEI Setor Faixa Docente Pontuação Soma Classificação Valor (R$)

25.000014273-4 SEBISA F1 Roberto Ferreira Artoni 6470 6470 1 25.000,00

25.000002545-2 SEBISA F1 Giovani Marino Favero 5456 5456 2 25.000,00

25.000012023-4 SEBISA F1 Fábio André dos Santos 4740 4740 3 25.000,00

25.000014784-1 SEBISA F1 Fabiana Bucholdz Teixeira Alves 4682 4682 4 25.000,00

25.000013455-3 SEBISA F1 Marcos Pileggi 4258 4258 5 25.000,00

25.000014809-0 SEBISA F1 Carla Cristine Kanunfre 1784 1784 6 25.000,00

25.000014820-1 SEBISA F1 Susete Wambier Christo 1756 1756 7 25.000,00

25.000014806-6 SEBISA F1 Rosângela Capuano Tardivo Muller 1436 1436 8 25.000,00

25.000014815-5 SEBISA F1 Michele Dietrich Moura Costa 1022 1022 9 25.000,00

25.000009779-8 SEBISA F2
Paulo Vitor Farago 10690

18616 1 50.000,00
Jane Manfron 7926

25.000014271-8 SEBISA F2
Bruno Pedroso 7956

11646 2 50.000,00
Miguel Archanjo de Freitas Júnior 3690

25.000010001-2 SEBISA F2
Erildo Vicente Muller 4336

8415 3 50.000,00
Pollyanna Kassia de Oliveira Borges 4079

25.000014478-8 SEBISA F2
Alfonso Sánchez Ayala 2135

6732 4 50.000,00
Vanessa Migliorini Urban 4597

25.000013190-2 SEBISA F2
Patrícia Mathias Döll Boscardin 1667

6602 5 50.000,00
Flávio Luís Beltrame 4935

25.000011603-2 SEBISA F2
Juliana Bonametti Olivato 2758

6462 6 50.000,00
Priscileila Colerato Ferrari 3704

25.000002499-5 SEBISA F2
Leandro Cavalcante Lipinski 4060

5922 7 50.000,00
Edmar Miyoshi 1862

25.000011524-9 SEBISA F2
Gilson César Nobre Franco 3230

5448 8 50.000,00
Marcela Claudino da Silva Nardino 2218

25.000013328-0 SEBISA F2
Ricardo Zanetti Gomes 3492

5160 9 P2 - 5
Mário Augusto Cray da Costa 1668

25.000014599-7 SEBISA F2
Rosane Aparecida Ribeiro 3596

5009 10 P2 - 6
Dionízia Xavier Scomparin 1413

25.000014414-1 SEBISA F2
Rodolfo André Dellagrana 2352

4419 11 P2 - 7
Nilo Massaru Okuno 2067

25.000014267-0 SEBISA F2
Mara Cristina de Almeida 2947

3853 12 P2 - 8
Mateus Henrique Santos 906

25.000014617-9 SEBISA F2
Bruno Ribeiro Cruz 1025

2925 13
Danielle Cristyane Kalva 1900

25.000014475-3 SEBISA F3

Alessandro D. Loguercio 19530

38737 1 75.000,00 Alessandra Reis 14850

Ana Cláudia Rodrigues Chibinski 4357

25.000011782-9 SEBISA F3

Marcelo Ricardo Vicari 6895

11156 2 75.000,00 Viviane Nogaroto Vicari 2753

Adriana de Souza Martins 1508

25.000013275-5 SECATE F1 Ricardo Antonio Ayub 6237 6237 1 25.000,00

25.000014459-1 SECATE F1 Ana Cláudia Barana 3898 3898 2 25.000,00

25.000013797-8 SECATE F1 Giliardi Dalazen 3261 3261 3 25.000,00

25.000014792-2 SECATE F1 Cheila Roberta Lehnen 2810 2810 4 25.000,00

25.000001183-4 SECATE F1 Sidnei Antonio Pianaro 2670 2670 5 25.000,00

25.000011431-5 SECATE F1 Maristella Dalla Pria 2140 2140 6 25.000,00

25.000014756-6 SECATE F1 Maria Salete Marcon Gomes Vaz 2047 2047 7 25.000,00

25.000014765-5 SECATE F1 Fabrício Tondello Barbosa 1769 1769 8 25.000,00

25.000014773-6 SECATE F1 André Luis Moreira de Carvalho 1728 1728 9 25.000,00

25.000014423-0 SECATE F1 Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger 1154 1154 10 25.000,00

25.000014154-1 SECATE F2
Rodrigo Rodrigues Matiello 3170

7804 1 50.000,00
Eduardo Fávero Caires 4634

25.000001656-9 SECATE F2
Wilson Massamitu Furuya 5139

6877 2 50.000,00
Valéria Rossetto Barriviera 1738

25.000014819-8 SECATE F2
Benjamim de Melo Carvalho 2472

6529 3 50.000,00
Osvaldo Mitsuyuki Cintho 4057

25.000014758-2 SECATE F2
Adriana Scoton Antonio Chinelatto 3853

6488 4 50.000,00
Adilson Luiz Chinelatto 2635

25.000014398-6 SECATE F2
Luiz Gustavo Lacerda 3590

5462 5 P2 - 1
Marina Tolentino Marinho 1872

25.000014782-5 SECATE F2
Neyde Fabiola Balarezo Giarola 2947

4968 6 P2 - 2
Eduardo Augusto Agnellos Barbosa 2021

25.000003090-1 SECATE F2
Eduardo Pereira 3834

4405 7
Patrícia Krüger 571

25.000013870-2 SECATE F2
Evaldo Toniolo Kubaski 1261

2913 8
Marcio Ferreira Hupalo 1652

25.000014701-9 SECATE F2
Carlos Hugo Rocha 840

840 9
Gilson Burigo Guimarâes 0

25.000012900-2 SECATE F3

Alessandro Nogueira 5078

14661 1 75.000,00 Aline Alberti 3941

Ivo Mottin Demiate 5642

25.000009405-5 SECIHLA F1 Simone de Fátima Flach 5270 5270 1 25.000,00

25.000014808-2 SECIHLA F1 Cloris Porto Torquato 2747 2747 2 25.000,00

25.000013122-8 SECIHLA F1 Lucimar Araujo Braga 1877 1877 3 25.000,00

25.000014777-9 SECIHLA F1 Antonio Paulo Benatte 835 835 4 25.000,00

25.000014763-9 SECIHLA F1 Rosangela Maria Silva Petuba 337 337 5 25.000,00

25.000014136-3 SECIHLA F1 Keli Cristina Pacheco   DESC.
Itens 8.2 e

6.1 i)

25.000014500-8 SECIHLA F2
Rita de Cassia da Silva Oliveira 5544

11190 1 50.000,00
Vera Lucia Martiniak 5646

25.000014798-1 SECIHLA F2
Paulo Eduardo Dias de Mello 1648

3898 2 50.000,00
Angela Ribeiro Ferreira 2250

25.000014446-0 SECIHLA F2
Silvana Oliveira 1162

2852 3 50.000,00
Pascoalina Bailon de Oliveira Saleh 1690

25.000014796-5 SECIHLA F2
Keli Cristina Pacheco

 DESC.
Itens 8.2 e

6.1 i) Jane Kelly de Oliveira

25.000012881-2 SECIHLA F3

Josie Agatha Parrilha da Silva 5672

11054 1 75.000,00 Adriana Rodrigues Suarez 1945

Ana Luiza Ruschel Nunes 3437

25.000014817-1 SECIJUR F1 João Irineu de Resende Miranda 6289 6289 1 25.000,00

25.000014761-2 SECIJUR F1 Adriana de Fátima Pilatti Ferreira Campagnoli 720 720 2 25.000,00

25.000014571-7 SECIJUR F2
Igor Sporch da Costa 820

3977 1 50.000,00
Sandra Maria Scheffer 3157

25.000014781-7 SECIJUR F2
Reshad Tawfeiq 1980

2585 2 50.000,00
Alexandre Almeida Rocha 605

25.000014814-7 SECIJUR F3

Fabrício Bittencourt da Cruz 3411

7169 1 75.000,00 Antonio Cesar Bochenek 3095

Vanderlei Schneider de Lima 663

25.000014428-1 SECIJUR F3

Eliezer Gomes da Silva 1515

5026 2 50.000,00 Maria Cristina Rauch Baranoski 644

Murilo Duarte Costa Corrêa 2867

25.000014421-4 SECIJUR F3

Zilda Mara Consalter 2316

3605 3  Dirce do Nascimento Pereira 762

Maria Cristina Baluta 527

25.000002588-6 SECISA F1 Jasmine Cardozo Moreira 7165 7165 1 25.000,00

25.000014801-5 SECISA F1 Lislei Teresinha Preuss 3629 3629 2 25.000,00

25.000014646-2 SECISA F1 Felipe Simão Pontes 3117 3117 3 25.000,00

25.000014201-7 SECISA F1 Rafael Schoenherr 2431 2431 4 25.000,00

25.000014578-4 SECISA F1 Cíntia Xavier 1791 1791 5 25.000,00

25.000014795-7 SECISA F1 Carlos Lopatiuk   DESC.
Itens 1.1 e

6.1 a)

25.000013294-1 SECISA F2
Paula Melani Rocha 4160

8388 1 50.000,00
Karina Janz Woitowicz 4228

25.000009240-0 SECISA F3

Mirna de Lima Medeiros 3082

10365 1 75.000,00 Augusta Pelinski Raiher 5638

Edina Schimanski 1645

25.000012943-6 SEXATAS F1 Antonio Marcos Batista 8966 8966 1 25.000,00

25.000003230-0 SEXATAS F1 Gelson Biscaia de Souza 4796 4796 2 25.000,00

25.000012772-7 SEXATAS F1 Edson Belo Clemente de Souza 3485 3485 3 25.000,00

25.000014518-0 SEXATAS F1 Christiane Philippini Ferreira Borges 3222 3222 4 25.000,00

25.000003306-4 SEXATAS F1 Marcelo Emilio 2821 2821 5 25.000,00

25.000014258-0 SEXATAS F1 Elvio Pinto Bosetti 2675 2675 6 25.000,00

25.000003122-3 SEXATAS F1 Sergio Leonardo Gómez 1628 1628 7 25.000,00

25.000000409-9 SEXATAS F1 Leonardo Pires 1625 1625 8 25.000,00

25.000014697-7 SEXATAS F1 Juliana Inaba 1533 1533 9 25.000,00

25.000014807-4 SEXATAS F1 Jocemar de Quadros Chagas 1470 1470 10 25.000,00

25.000014461-3 SEXATAS F1 Jorge Iulek 1377 1377 11 25.000,00

25.000013628-9 SEXATAS F1 Airton Kist 895 895 12 25.000,00

25.000009426-8 SEXATAS F2
Rafael Mazer Etto 5165

10116 1 50.000,00
Carolina Weigert Galvão 4951

25.000009828-0 SEXATAS F2
José Danilo Szezech Junior 5377

6967 2 50.000,00
José Trobia 1590

25.000013616-5 SEXATAS F2
Aloisi Somer 1491

6864 3 50.000,00
Andressa Novatski 5373

25.000014539-3 SEXATAS F2
Sandra Regina Masetto Antunes 3741

6514 4 50.000,00
Eder Carlos Ferreira de Souza 2773

25.000014734-5 SEXATAS F2
Jarem Raul Garcia 4333

5196 5 50.000,00
Alexandre Camilo Jr. 863

25.000013277-1 SEXATAS F2
Sandro Xavier de Campos 3507

5040 6 50.000,00
Elaine Regina Lopes Tiburtius 1533

25.000013917-2 SEXATAS F2
Leila Inês Follmann Freire 4147

5027 7 50.000,00
Rodrigo de Cássio da Silva 880

25.000014812-0 SEXATAS F2
Fabiano Manoel de Andrade 3590

4890 8 50.000,00
Antonio Sérgio Magalhães de Castro 1300

25.000014749-3 SEXATAS F2
Barbara Celânia Fiorin 1568

3022 9 P2 - 3
Adriano Gonçalves Viana 1454

25.000013098-1 SEXATAS F2
Ernandes Taveira Tenório Neto 1098

2977 10 P2 - 4
Vanessa Egéa dos Anjos 1879

25.000013036-1 SEXATAS F3

Ana Lúcia Pereira 8667

11532 1 75.000,00 Giuliano Gadioli La Guardia 1623

Luciane Grossi 1242

25.000014604-7 SEXATAS F3

Christiana Andrade Pessôa 3241

10681 2 75.000,00 Karen Wohnrath 3136

Sérgio Ricardo de Lázaro 4304

25.000013532-0 SEXATAS F3

Cássia Gonçalves Magalhães 1183

4155 3 75.000,00 Romaiana Picada Pereira 1928

Iriane Eger 1044

2. SUBMISSÃO INDIVIDUAL DOS PROJETOS APROVADOS

A submissão eletrônica individual dos projetos aprovados na Plataforma Sparkx deve ser realizada pelo coordenador do projeto, nos termos do

item 7 da Chamada Pública nº 23/2024 da Fundação Araucária, no período de 14 de abril de 2025 a 28 de abril de 2025, conforme especificado no

Ato da Diretoria Executiva 033/2025 - RETIFICAÇÃO NA PRORROGAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA 23/2024 – Programa

Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada).

Ponta Grossa, 18 de março de 2025.

Renê Francisco Hellman

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Membro da Comissão Institucional

Simone de Fátima Flach

Diretora de Pós-Graduação

Membro da Comissão Institucional

Bruno Pedroso

Assessor Institucional

Membro da Comissão Institucional

Barbara Celânia Fiorin

Diretora de Pesquisa

Coordenadora Institucional da Proposta

Lislei Teresinha Preuss

Docente do Setor de Ciências Sociais Aplicadas

Membro da Comissão Institucional

Evaldo Toniolo Kubaski

Docente do Setor de Engenharias, Ciências Agrárias e de Tecnologia

Membro da Comissão Institucional